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10.9. Olegom, 11.9. Bystríkom, 12.9.
Máriám, 13.9. Ctiborom, 14.9. Ľudomi−
lom, 15.9. Jolanám, 16.9. Ľudmilám a Ľu−
domilám 

Blahoželáme

28.8. Annamária z V. Lomu, 29.8. Veronika a
Michaela zo Záhoriec, Patrik z Kosihoviec,
31.8. Kristína z M. Kameňa, 2.9. Zuzana z V.
Krtíša

Narodili sa
10.9. Alžbeta Schmotzerová, Anna Turčanová,
Ľudovít Bogdáni, 11.9. Pavel Rusnák, Alžbeta
Rechtoríková, 12.9. Mária Plešivčiaková, 13.9.
Božena Nôtová, 13.9. MUDr. Vratislav

Schwarz, 14.9. Božena Boličková, Margita Gajdošíková, 15.9.
Arpád Körősi, Ludmila Fábiánová, 16.9. Alžbeta Vászondiová,
Helena Mesárošová, Jozef Solín

Jubilujúci 
Veľkokrtíšania

Osud býva občas veľmi krutý, nevráti 
čo raz vzal... Zostanú iba spomienky

a v srdci veľký žiaľ...
12.9. uplynú 2 roky, čo od nás navždy
odišla manželka, matka a stará matka

VERONIKA KAMASOVÁ 
z Hrušova vo veku 69 rokov.

Spomínajú manžel Viliam a dcéry
Veronika a Evka s rodinami.

Osud býva občas 
veľmi krutý...

"Nie je ľahké povedať zbohom, ale život
ide ďalej a s krásnou spomienkou na

milovaného človeka jeho 
duša zostane s nami."

Dvanásteho septembra 2012 uplynie
rok, čo nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec a dedko 

PAVEL ZDECHOVAN 
zo Stredných Plachtiniec. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu, prosím, 

tichú spomienku.   Smútiaca manželka a synovia s rodinami.

Naše spomienky nikdy
nevyblednú

"V živote človeka sú chvíle, o ktorých
vieme, že prídu, a predsa nás ich 

príchod prekvapí. Tým skôr, keď prídu
náhle a neočakávane."

S hlbokým žiaľom oznamujeme, že nás
dňa 29. 8. 2012 náhle opustil náš 

milovaný manžel, otec, svokor a starký
Mgr. JÁN HORNIAK

zo Stredných Plachtiniec 
vo veku 72 rokov.

Touto cestou ďakujeme všetkým príbuzným, známym a bývalým
kolegom z oblasti školstva za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S poďakovaním manželka Mária 
a dcéry Jana a Dana s rodinami.

Opustil nás ten, ktorého
sme milovali

"Tak statočne niesla si svoj kríž, už sú to
dva roky, čo len tíško spíš. Každý deň
myslíme na Teba, so smútkom píšeme náš
odkaz do neba. Veľmi nám chýbaš, vždy
budeš mať miesto v srdci našom. Tvoj pla−
meň pre nás nikdy nevyhasol. Veď láska
smrťou nekončí."

Dňa 12. septembra uplynú dva roky 
ako naša milovaná IVETKA ŽILÍKOVÁ

ukončila svoju krátku životnú cestu vo veku 47 rokov. 
Každý deň s veľkým smútkom a láskou na ňu spomínajú:

maminka, manžel Dušan, syn Dušanko, dcéra Radka, vnučka Miuška, 
sestry Janka a Ľubka s rodinami, všetci príbuzní a priatelia.

So smútkom píšeme náš
odkaz do neba

Dňa 11. septembra 2012 si pripomíname
nedožité 80. narodeniny našej drahej 
maminky a starkej  ANNY ŽLNKOVEJ 

z Veľkého Krtíša. 
Aj keď už viac ako 5 rokov sleduješ naše
kroky z nebeských výšin, si tu stále s nami.

S láskou a úctou spomínajú deti Igor 
a Iveta a vnuk Maťko. 

Kto ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.  

Osemdesiatiny bez Teba...
"Spustla už záhrada, spustol aj dvor.

Ticho je v dome, nepočuť Tvoje kroky 
v ňom. Tíško si trpel, ubolené srdce 

prestalo Ti biť. Zaspal si tíško, hoci si
chcel ešte žiť. Navždy budeš v našich 
srdciach ukrytý a spomienky na Teba 

nikdy, nikto nezničí." 
Oznamujeme všetkým, že 27. 8. 2012

nás vo veku 77 rokov opustil po ťažkej 
chorobe náš milovaný ocko, starký a prastarký 

IMRICH KOTRA z Veľkého Krtíša.
Spomienku na Teba nám nikto nevezme. 

Spomínajú a lúčia sa: dcéra Katarína, vnučky Tinka a Vaneska,
vnuk Martin, pravnučka Vikinka,

syn Imro a všetci, ktorí ho poznali.

Len čas môže zaceliť 
takú veľkú ranu

Dňa 8. 9. 2012 oslávila krásne 
životné jubileum 25 rokov naša 

milovaná BEATKA MÁŇOVÁ 
z Kalondy, ktorej sa týmito slovami

prihovárajú tí, ktorí ju veľmi radi majú.
"Nech ruže na cestu sypú sa Ti, nech
každá túžba splní sa Ti. Nech v srdci
Tvojom nenastane klam, to Ti zo srdca

prajeme k Tvojim narodeninám. 
Všetko najlepšie hlavne veľa zdravia, šťastia 

a lásky Ti z celého srdca praje snúbenec Ladislav 
s rodičmi a brat Peter s priateľkou Veronikou. 

Ku gratulácii sa pripájajú starí rodičia
Halgašovci a Barkovci z Bušiniec.

Kupón vystrihnite, nalepte 
ho na hraciu kartu a spolu
na záver ich pošlite  alebo 

prinesiete ku nám, do redakcie.
Tým ste splnili podmienku 
zaradenia do žrebovania 

o pekné vecné ceny.         

SEPTEMBROVÁ
KUPÓNKA

č.2

SEPTEMBROVÁ KUPÓNKA

Život plný priateľov maj,
na svet sa usmievaj

30.8. Anna Šuhajová, nar.v r. 1931 z V.
Krtíša, 30.8. Štefan Bartoš, nar.v r. 1933 z
Bušiniec, 31.8. Alžbeta Hlaváčová, nar.v r.

1925 z I. Predmostia, 1.9. Mária Andoková, nar.v r. 1964 zo S.
Plachtiniec

Opustili nás
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príjme zamestnancov do trvalého
pracovného pomeru na pozície:

* OPERÁTOR VÝROBY * KONTROLÓR KVALITY
*  MECHANIK − ÚDRŽBÁR

Miesto výkonu práce: Priemyselný park Malý Krtíš  
Životopisy zasielajte na adresu:   E−mail: personalne@sisme.sk     

alebo SISME SLOVAKIA, s.r.o., Ul. Sušiny 162/5, 990 01 Malý Krtíš
kontaktná osoba:  Anna Trebuľová, tel.: 047/ 4308912

výrobca rotorov 
a statorov 

do elektromotorov

Protestného zhromaždenia sa zú−
častnili aj pedagogickí a nepedagogic−
kí zamestnanci z nášho okresu. Do
štrajku bolo vtedy ochotných ísť
75,6% zamestnancov školstva okresu
V. Krtíš.

V tomto týždni sa rozhodne na ve−
rejných schôdzach členov aj nečlenov
odborov na školách a školských za−
riadeniach,  aké bude percento zapo−
jenia sa zamestnancov školstva   do
ostrého štrajku.

Do roka a do dňa − po parlament−
ných voľbách a zmene vlády nedošlo
k naplneniu našich požiadaviek a jed−
nodňovým výstražným štrajkom pri−

pravovaným OZ PŠaV na Slovensku
na 13. 9.2012 chceme okrem požia−
daviek z minulého roka vyjadriť pro−
test proti predloženému návrhu roz−
počtu SR na roky 2013 − 2015 v re−
zorte školstva, ktorý je v rozpore s o−
právnenými požiadavkami 50 000
členskej základne OZ PŠaV na
Slovensku.
Rezort školstva je na chvoste záujmu
spoločnosti a jeho zamestnanci nedo−
sahujú primerané mzdové ohodnote−
nie, ktoré im právom patrí. Preto ho−
voríme zásadné NIE a vyjadrujeme
svoju nespokojnosť. Aby sme zabez−
pečili vzdelanie pre deti, žiakov a štu−

dentov adekvátne pre tretie tisícročie
potrebujeme na to primerané pod−
mienky a plácu. Nechceme to, čo
nám nepatrí − žiadame iba to čo si za−
slúžime. Nástupný plat vysokoškolsky
vzdelaného učiteľa je hanbou spoloč−
nosti, ktorá sa má postaviť proti kríze
a čeliť jej následkom. Nepedagogickí

zamestnanci nášho rezortu sú svojimi
platmi na prahu chudoby. Nestaviame
sa proti zmenám ale chceme upozor−
niť na fakty − iba vzdelaním sa doká−
žeme posunúť dopredu.
ANNA HUSÁROVÁ, predsedníčka
Rady základných organizácií OZ

PŠaV  V. Krtíš

Vedenie družstva žiadalo o pomoc
aj poľovníkov, ktorí sa aj v nedeľu
2.9. skoro ráno vybrali na kukuričné
pole, aby tam, pokiaľ možno, ulovili
nejakého diviaka a tým uchránili úro−
du družstva. Bolo krátko po 6. hodi−
ne ráno, keď 54−ročný poľovník z
Lučenca začul z kukuričného poľa
šuchot a v domnení, že ide diviak,
vystrelil. Žiaľ, bol to jeho kolega po−
ľovník Roman R. (36) zo Senného.
Prečo sa vybral krížom cez kukurič−
né pole si nevie nikto vysvetliť, ale
podľa našich informácií Romanov
pes chytil mladého diviaka a on sa
vybral k nemu. Práve keď robil ďalší
krok,  zasiahla ho strela z brokovej

zbrane jeho kolegu tak ne−
šťastne, že mu prestrelila
obe predkolenia. Ku zra−
nenému okamžite privolali
lekársku pomoc a previezli
ho do veľkokrtíšskej ne−
mocnice.

Primár chirurgického od−
delenia MUDr. R.Resutík:
"V nedeľu v ranných ho−
dinách priviezli 36−ročné−
ho pacienta zo Senného z poľo−
vačky, ktorý utrpel strelné pora−
nenie brokovou zbraňou. Išlo o
priestrel oboch predkolení, pri−
čom v jednom prípade bola za−
siahnutá aj kosť. Ide o pomerne
devastačné poranenie svalu lýtka.
Pacient je po operácii v stabilizo−
vanom stave a predpokladáme
priaznivý priebeh liečby."

Samotný postrelený poľovník, ani

jeho kolegovia sa k prípadu zatiaľ
nechceli vyjadrovať. Predseda PZ
Senné Ing. Ivan Vaňo: "Prípad je v
štádiu vyšetrovania a zatiaľ sa k
tomu nebudeme vyjadrovať."
Polícia tento prípad zatiaľ rieši ako
prečin ublíženia na zdraví.
Poľovníkovi, ktorý namiesto diviaka
postrelil kolegu, hrozí trest odňatia
slobody na 1 až 5 rokov. 

Text a foto:  −P.GAŠPAROVIČ −

Poľnohospodári  v horských oblastiach majú okrem iných, aj problé−
my s divou zverou. Srnčia i vysoká im spása obilniny i repku  a di−
viaky chodia na zemiaky a kukuricu. Aj na kukuričné pole pri Sennom
zvykli chodiť diviaky a družstevníkom spôsobovali značné škody. 

Primár úrazovej chirurgie 
MUDr. Richard Resutík hovorí:

"Predpokladáme priaznivý 
priebeh liečby". 

Z kukuričného poľa, kde sa stalo 
nešťastie, už na druhý deň 

(pondelok 3.9.) začali zberať kukuricu.

Povedzme nahlas svoje NIE!
Pred rokom sa 13. 9. stretlo vyše 10 000 účastníkov celoslovenského
protestného zhromaždenia organizovaného Odborovým zväzom pra−
covníkov školstva a vedy na Slovensku a vyzvali vládu SR, aby plnila
svoje Programové vyhlásenie v oblasti školstva a postupnými krokmi
zabezpečila potrebný rozvoj školského systému. 

Nešťastne postrelený poľovník

Naši zástupcovia na minuloročnom protestnom zhromaždení

Našli v sebe olympijského ducha a vyhrali s Technogymom:
Spomedzi veľkého množstva správnych odpovedí čitateľov, ktorí sa zapojili do Pokrokáckej olympijskej súťaže, sme vyžrebovali týchto dvanástich
šťastlivcov, ktorí od spoločnosti Technogym, E.E., M. Krtíš, získajú praktické vecné ceny, pre ktoré si môžu prísť 18.9. o 10.00 hod..:  
l Bianka Štiavnická, V. Krtíš l Ján Pavlík, Lesenice l Helena Pravdová, V. Krtíš l Ján Kiss, Vinica l PhDr. Renáta Hudecová,
V. Krtíš l Ján Samson, D. Plachtince l Peter Ruman, V. Krtíš l Blažena Schallerová , V. Krtíš l Ján Kalmár, Sklabiná l Tatiana
Kuchtová, V. Krtíš lAndrej Štriho, Príbelce * Iveta Teseryová, V. Krtíš (Informácie: 047/ 48 31 555, 0902 302 102)
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Hasiči sa pripravujú 
v nových priestoroch
V tomto roku však malo toto tra−

dičné podujatie ešte slávnostnejší
ráz. Predchádzalo mu slávnostné
odovzdanie novej hasičskej zbrojni−
ce do užívania Obecnému hasič−
skému zboru (OHS) vo Vinici. Na
rekonštrukcii a prístavbe modernej
hasičskej zbrojnice sa na celkovej
sume 265 395,− eur  spolupodieľali
Európska únia 85 %, desiatimi per−
centami prispela zo svojho rozpoč−
tu SR a obec Vinica sa na výstav−
be podieľala 5 %. Ako vo svojom
príhovore povedal prítomným hos−
ťom starosta Vinice Béla Hrubik, o−
bec financovala aj úpravu okolia a
vyasfaltovanie dvora zbrojnice vo
výška 30 000,− eur. Celý projekt bol
realizovaný v rámci programu
Európskeho fondu regionálneho
rozvoja  "Investícia do vašej budúc−
nosti".  Medzi pozvanými hosťami
tohto slávnostného aktu boli aj po−
slanci obecného zastupiteľstva, sta−
rostovia družobných obcí z
Maďarska, pplk. JUDr. Ingrid
Urdová, samostatná inšpektorka
OR HaZZ a  riaditeľ  OR HaZZ vo
V. Krtíši mjr. Ing. Radoslav Bukov,

ktorý ocenil kvalitu stavby. Ako
povedal vo svojom príhovore,
členovia OHS v nej budú mať
dobré podmienky na odpočinok
i prípravu na potrebnú pomoc
nielen pre obyvateľov Vinice,
ale aj obyvateľov obcí celého
juhozápadu nášho okresu.  

Po slávnostnom prestrihnutí
pásky B. Hrubíkom, mjr. Ing. R.
Bukovom a zástupcom staros−
tu a poslancom ObZ Ing.
Zsoltom Zsigmondom si mohli
návštevníci pozrieť priestory
zbrojnice i výstavu fotografií z
priebehu samotnej rekonštruk−
cie a niektorých podujatí v ob−
ci. Na dvore pred zbrojnicou sa
zatiaľ zoskupili historické auto−
mobily a motorky vyrobené nie−
kedy v 50−tych rokoch minulé−
ho storočia. Priaznivci motoriz−

mu obdivovali ladné krivky
Wartburga, Mercedesu i ke−
dysi nášho "vládneho vo−
zidla"  Tatry−603. Z moto−
cyklov sa predstavili ke−
dysi svetoznáma značka
Jawa, Panónia i Csepel.
Všetky vystavené modely
sú stále funkčné a po
skončení  prehliadky na
nich ich majitelia aj odišli. 

Víťazná oslava 
abrahámovín

Po krátkom občerstvení
sa prítomní hostia presu−
nuli na futbalové ihrisko,
aby si pozreli majstrov−
ský zápas medzi ŠK
Vinica a Tornaľou (4:0),

ale hlavne, aby gratulovali
Gabrielovi Zsigmondovi k jeho o−
krúhlym 50−tým narodeninám. Pred
nastúpenými hráčmi oboch mužstiev
mu k peknému životnému jubileu
gratulovali za obec starosta Béla
Hrubik, za Oblastný futbalový zväz
vo V. Krtíši členka Rady ObFZ
MUDr. Beáta Krupčiaková, vedenie
ŠK Vinica i samotní hráči. Ku gratu−
lácii k jubileu dlhoročného komentá−
tora sa pripája aj redakcia Pokrok. 

Po jasnom víťazstve nad popred−
ným mužstvom V. ligy sa oveľa ľah−
šie kráčalo Viničanom na Žobrák,
kde už tradične v tento deň býva sv.
omša pri soche patróna vinárov a vi−
nohradníkov sv. Urbanovi. Po skon−
čení omše a položení ďakovného
venca k soche svojho patróna, otvo−
rili vinickí vinohradníci návštevníkom
svoje pivnice. Hostia oceňovali kva−
litné miestne špeciality, dobré pokr−
my a samozrejme vynikajúce vínko,
ktoré sa urodilo na svahoch nad
Vinicou. Z mnohých miest rozľahlých
vinohradov sa až do bieleho rána o−
zývala ľudová hudba, bujarý spev a
veselá zábava. Či už to bolo v ľudo−
vom dome Csemadoku, ktorý otvoril
pivnicu po prvý raz, v pivnici Zoltána
Farkaša, či v rodinnom vinárstve
Pivnica a vinohrady Zsigmond. Ale
najveselšie bolo pravdepodobne v
pivnici bratov Ing. Zsolta a Gabriela
Zsigmondovcov, kde Gabriel oslavo−
val svoje spomínané narodeniny.
Vystriedalo sa tu množstvo gratulan−
tov a priateľov a pri ľudovej hudbe
vydržala dobrá nálada až do bieleho
rána.  

Kultúrou naplnená 
nedeľa

Veru, mnohí z hostí i hostiteľov v
nedeľu iba ťažko vstávali, aby pokra−
čovali v Oberačkových slávnostiach,
ktoré mali aj v tento deň bohatý
program.  Ten sa začal slávnost−
ným sprievodom obcou a starosto−
vým vyhlásením o začatí vinobra−
nia. V prírodnom amfiteátri na ihris−
ku potom pokračovali oslavy kultúr−
nym programom  s názvom Dobré

víno, dobré zdravie, v ktorom sa po−
stupne predstavili domáca folklórna
skupina Hont, citarové zoskupenie
Fabotó citera, folklórna skupina z
družobnej obce Magyarnándor, žia−
ci z miestnej základnej školy, ľudo−
vo−umelecká skupina Szőttes z
Bratislavy, rôzni rozprávači, pesnič−
kári a nemohli chýbať ani operetné
a muzikálové melódie. Na záver
programu vystúpila rocková skupi−
na B−Verzió a vyvrcholením celého
popoludnia bol koncert skupiny ED−
DA − Művek. Sprievodnými progra−
mami podujatia bola aj súťaž v
zručnosti PARASTOLIMPIA, jazda
na koňoch, lukostreľba a svoje u−
menie predviedli remeselníci.
Pripravené bolo aj bohaté občer−
stvenie a niekoľko druhov gulášov. 

Koncertom populárnej skupiny vy−
nikajúce Oberačkové slávnosti vo
Vinici nekončili, ale zábava pri dis−
kotékovej hudbe pokračovala ešte
dlho do noci. 

−P. GAŠPAROVIČ −

Vo Vinici otvárali pivnice i zbrojnicu
Vinicu a Viničanov už aj samotný názov predurčuje na pestovanie vinnej revy a na dorábanie lahod−

ného moku z nej − vína. Severne nad obcou, na svahoch obrátených na juh, sa rozprestierajú rady viníc
a vinných pivníc. Aby však niečo v pivniciach aj bolo, je treba úrodu z viníc pozberať. Už po šestnásty−
krát sa vinobranie vo Vinici začalo Oberačkovými  slávnosťami a o niečo mladším festivalom Otvorených
pivníc 25. a 26.8., ktoré organizačne pripravili Miestna organizácia Csemadok Vinica, miestna samosprá−
va Obce Vinica, Občianske združenie Nekvinum a Miestna organizácia zväzu dôchodcov.   

... a potom sa už otvárali pivnice, v ktorých 
sa pripíjalo na zdravie lahodným vínkom.

Starosta Béla Hrubík (vľavo) privítal medzi pozvanými hosťami pplk.
JUDr. Ingrid Urdovú, samostatnú inšpektorku OR HaZZ a  riaditeľa
OR HaZZ vo V. Krtíši mjr. Ing. Radoslava Bukova

Spestrením víkendu bola jednoznačne 
aj prehliadka nablýskaných veteránov

Veriaci Viničania sa stretli na slávnostnej svätej omši...



6 / 10. september 2012

Akadémia vzdelávania je najväč−
šia a najstaršia organizácia celoži−
votného vzdelávania na Slovensku
a prostredníctvom svojich 36 pobo−
čiek pôsobí na celom území
Slovenska. Svoju činnosť po 60 ro−
koch fungovania nekončí. 
Rozhodnutie pokračovať je výsledkom

mimoriadneho valného zhromažde−
nia v Trnave, ktoré reagovalo na
medializované informácie o finan−
čných problémoch o neistej budúc−
nosti tejto inštitúcie. Z prítomných
29 delegátov za zachovanie čin−
nosti hlasovali 24 z nich, teda vý−
razná väčšina zúčastnených.

Valné zhromaždenie sa zaobera−
lo celkovou situáciou Akadémie
vzdelávania, pričom jeho členovia
konštatovali, že neexistuje žiaden
dôvod na obavy ohľadom jej bu−
dúcnosti. Medializované informácie
označili za zle interpretované polo−
pravdy, ktoré sa nezakladajú na
faktoch. 
"Celoslovenské valné zhromaž−

denie kriticky zhodnotilo situá−
ciu Akadémie vzdelávania a do−
spelo k záveru, že je života−

schopnou vzdelávacou inštitúci−
ou, ktorá bude po úspešnej re−
organizácii aj naďalej poskyto−
vať vzdelávanie občanov na naj−
vyššej úrovni tak, ako doteraz,"
uvádza sa v uznesení. Podľa neho
je vnútorná reorganizácia potrebná
za účelom dosiahnutia vyššej efek−
tívnosti a kvality vzdelávania. 

"Dnes sa musíme zomknúť a
prekonať túto dočasne nepríjem−
nú situáciu, aby sme zachovali
aj naďalej naše poslanie, ktorým
je celoživotné vzdelávanie obča−
nov," dodal profesor Michal
Valent, dlhoročný člen Ústrednej
rady Akadémie vzdelávania. 

S týmto stanoviskom sa plne sto−
tožňuje aj riaditeľka veľkokrtíšskej
akadémie Alena Janovičová: 

"Chcela by som ubezpečiť
všetkých našich klientov, že aj
naďalej sme tu pre nich. Naším
cieľom je poskytnúť všetkým
kvalitné služby, vyhovieť ich po−
žiadavkám a zabezpečiť  všetky
potreby regio−
nálneho vzdelá−
vacieho trhu." 

Akadémia vzdelávania
naďalej funguje v pô−
vodných priestoroch
na Mierovej ulici vo V.
Krtíši a radi všetkých
privíta v zrekonštru−
ovaných a zmoderni−
zovaných učebniach.
Novinkou tohto školského
roka bude využívanie interaktívnej
zobrazovacej techniky eBeam v ja−
zykových kurzoch. Stále obľúbené
sú opatrovateľské kurzy.  

"Chcela by som upriamiť po−
zornosť  na kurzy opatrovateľ−
stva. U nás nájdete kvalitných
lektorov, ktorí sa absolventom
kurzov skutočne snažia odo−
vzdať  svoje vedomosti a zruč−
nosti, jednak formou prednášok,
ale aj počas praktického výcvi−
ku. V mnohých prípadoch sú o−
chotní pomôcť účastníkom kur−
zov v odborných otázkach aj po
nástupe do zamestnania. Nie
sme vzdelávacia inštitúcia, ktorá
sa klientom nevenuje, práve na−
opak, naším cieľom je pripraviť
opatrovateľov čo najlepšie pre

pracovný trh. Sme tu pre vás
v našom regióne a snažíme
sa pracovať  kvalitne, vždy
vyhovieť vaším potrebám
a to je naša najväčšia de−
víza," uisťuje súčasných aj

budúcich klientov Akadémie
vzdelávania vo V. Krtíši jej ria−

diteľka Alena Janovičová.    

V predchádzajúcich dňoch celoštátne média informovali o likvidácii ústredia Akadémie vzdelávania v
Bratislave. Zaujímalo nás preto, ako budú pokračovať vo svojej činnosti okresné pobočky, medzi ktoré
patrí aj naša veľkokrtíšska. Nakoľko tunajšia pobočka má dlhodobú tradíciu a dobré meno, opýtali sme
jej riaditeľky, aby nám vysvetlila, ako bude akadémia − ako celok − fungovať. Alena Janovičová nám po−
skytla informácie na základe oficiálnej tlačovej správy z valného zhromaždenia v Trnave konaného 17.8.
t.r.  Pre všetkých, ktorí sa chcú a potrebujú celoživotne vzdelávať vyplýva pozitívna informácia: 

Akadémia vzdelávania pokračuje vo svojej činnosti 

Akadémia vzdelávania je 
najväčšou a najstaršou 

organizáciou celoživotného
vzdelávania na Slovensku.
Bola založená v roku 1952,
má 36 pobočiek, na ktorých
zabezpečuje výučbu viac ako

250 akreditovaných 
programov. Ročne využije jej

služby vyše 50 tisíc ľudí.
Akadémia vzdelávania je 

významným členom
Európskej asociácie 

vzdelávania dospelých,
Asociácie inštitúcií 

vzdelávania dospelých 
v Slovenskej republike 

a Slovenskej spoločnosti
pre kvalitu.

Riaditeľka Akadémie vzdelávania vo V. Krtíši Alena Janovičová

„Naším cieľom je poskytnúť všetkým kva−
litné služby, vyhovieť ich požiadavkám a
zabezpečiť  všetky potreby regionálneho
vzdelávacieho trhu." − hovorí Alena
Janovičová
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Malebná dedinka na juho−
východnom okraji
Krupinskej planiny, sa zo−
budila do krásneho slneč−
ného rána a zatiaľ nič ne−
nasvedčovalo tomu, že sa

pripravuje významný deň v jej histórii.
Je osem hodín a dedina začína oží−
vať, mení sa na mravenisko, kde kaž−
dý vie, čo má robiť. Jedna časť sa me−
ní na tzv. "poľnú kuchyňu s jedálňou",
kde sa začínali prípravy na varenie
tých najlepších a najvyberanejších je−
dál, aké si viete predstaviť − jahňací
guľáš, typická kapustnica, poľovnícky
guľáš, zabíjačkové špeciality, komu−
nitný guľáš. Všetky tieto dobroty boli
ešte vylepšené znamenitými koláčik−
mi a pagáčikmi, ktoré upiekli čelovské
gazdinky. No ale najväčší šum a ruch
sa niesol celou dedinou od nového
futbalového ihriska, kde o 9.00 sta−
rosta obce slávnostným výkopom o−
tvoril I. ročník futbalového turnaja, na
ktorom sa zúčastnilo 5. družstiev s
príznačnými názvami:  MLADÍ FC

CHELSA, STARÍ FC HÔRKA, MATI−
CA, POĽOVNÍCI, DHZ". Atmosféra
na turnaji bola vynikajúca, všetci fut−
balisti podávali  100 percentné výko−
ny, za ktoré by sa nemuseli hanbiť ani
profesionáli.  Kto vyhral? No proste
všetci, aj keď víťazstvo po urputných
bojoch si vybojovalo družstvo MATI−
CE.

Kým sa futbalisti naháňali za "guľa−
tou" v tieni starých orechov sa s vare−
chami v "poľnej kuchyni" oháňali ku−
chári a ich pomocníci. Vôňa ich jedál
pomaly ale isto začínala priťahovať
všetky hladné krky a tiché zátišie sa
premenilo na úľ, kde kuchári ponúkali
svoje výtvory. O tom, že boli vynikajú−
ce svedčilo, že obsah všetkých kotlí−
kov za začal pomaly vyprázdňovať a
pochvalou za dobre uvarené jedlo bo−
lo pochvalné pokyvovanie hláv a plné
misky v rukách Čelovčanov. Kým časť
obyvateľov vychutnávala dobroty če−
lovských gazdiniek, tak v strede obce
sa mladí dobrovoľní hasiči pripravova−
li k predvedeniu svojho hasičského ú−

toku. Nie nadarmo patria k tým naj−
lepším široko ďaleko. Za ich predve−
dený výkon boli odmenení veľkým po−
tleskom. 

Po skvelom výkone prišla na rad dl−
ho očakávaná chvíľa, na ktorú sa teši−
li najmä tí najmenší, lebo vedeli, tak
ako ich rodičia, že sa slávnostne o−
tvorí nová materská škôlka, ktorá ne−
sie pomenovanie "Zvedavé slniečko".
Starosta Ján Petroch mal ku všetkým
prítomným slávnostný príhovor, po
ktorom po prestrihnutí pásky pozval
všetkých na malú exkurziu po priesto−
roch materskej škôlky. Tí, ktorí z nej
vychádzali, sa pochvalne vyjadrovali,
že škôlka je krásna, nová a najmä tí
najmenší sa už nevedeli dočkať, kedy
tam budú môcť s kamarátmi kresliť,
modelovať z plastelíny, vystrihovať ob−
rázky, objavovať nové tajomstvá a
nadväzovať nové kamarátstva. 

Prestrihnutím pásky a slávnostným
príhovorom starostu, v ktorom privítal
všetkých občanov a hostí sa začali o−
ficiálne oslavy "Deň obce", ktoré na−
berali na dynamike. Veď niet sa čomu
čudovať, keď na počúvanie ale aj do
tanca hrala country skupina DUO
WETERÁNI z Popradu. Country hud−
bu vystriedali čelovské ženičky, ktoré
si za pomoci pani farárky Kukulovej
pripravili pre svojich spoluobčanov
krásny kultúrny program a ich spev a
hovorené slovo sa nieslo celou dedi−
nou. Ani komunitné centrum neza−
ostalo pozadu a svojím temperament−
ným vystúpením ukázalo, že aj jeho
členovia majú radi zábavu a sú do vo−
za i do koča. Zábava naberala na ob−
rátkach, k čomu veľkou mierou pri−
speli piesne z repertoáru country
DUO WETERÁNI. Zlatým klincom
programu bolo slávnostné vyhlásenie
výsledkov futbalového turnaja a tom−
bola, na ktorej sa vyzbieralo 210  eur,
ktoré budú použité na zakúpenie po−
trebných vecí do novootvorenej ma−
terskej škôlky, takže príjemné sa spo−
jilo s užitočným. Po ukončení tzv.
všetkých oficialít, sa rozpútala nevia−
zaná zábava, ktorá trvala do nesko−
rých večerných hodín.   

NA DEŇ OBCE V ČELOVCIACH URČITE NIKTO NEZABUDNE, PRETOŽE 

BOL  HISTORICKY PRVÝ A SPOJENÝ 
S OTVORENÍM MATERSKEJ ŠKÔLKY
Čelovce, sobota 25. august 2012, sa do povedomia občanov obce

zapíše veľkými písmenami. V tento deň sa totiž konal 1. ročník po−
dujatia " Deň obce", ktorý bol obohatený otvorením materskej školy
a I. ročníkom futbalového turnaja o pohár "Starostu obce". 

Na futbalovom turnaji si zmeralo sily päť družstiev

Kultúrny program si na 
miestny amfiteáter prišli

pozrieť asi všetci Čelovčania

DIvácky atraktívna bola aj ukážka hasičského útoku

K najvýznamnejšej udalosti dňa patrilo
otvorenie materskej školy. 

Na záver slová starostu Jána Petrocha: " Som veľmi rád, že prvý ročník o−
becných osláv sa vydaril skutočne na výbornú. Aj prostredníctvom
Pokroku by som rád poďakoval všetkým občanom, ktorí sa do prípravy
zapojili a tak isto aj sponzorom, ktorí nám  pomohli po finančnej stránke
túto akciu doviesť do zdarného konca. Ešte raz veľké ďakujem. Verím, že
tie ďalšie ročníky, ktoré budú nasledovať, budú aspoň také dobré, ak nie
lepšie, ako tento prvý ročník."              − RE−STA−   Foto: JÁN PETROCH−
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l Aké opravy sa teda podarilo u−
robiť počas existencie múzea na
hrade? 
Mgr. H. Ferencová: "Za 20 rokov
života múzea na hrade sa poda−
rilo zrealizovať celý rad menších
opráv a úprav objektu s parkom
a 5 ha príslušnou plochou,  kto−
ré boli  nutné, aby vôbec bolo
možné naplniť ciele múzejnej
činnosti a sprístupňovať objekt
návštevníkom v celej škále prá−
ce múzea.  Bol by to dlhý zo−
znam... Napríklad. len vybudova−
nie plynovej prípojky a následné
zavedenie plynového kúrenia v
administratívnej časti múzea tr−
valo 2 roky."

l Pripravovali ste aj komplexnú
rekonštrukciu hradu? 
Mgr. H. Ferencová: "Realizačný
projekt s platným stavebným
povolením na objekt, ktorý ne−
mal ani geodetické zameranie,
je výsledok 6−ročného snaženia
a najdôležitejší cieľ na záchranu
hradu doteraz. Rekonštrukcia
hradu Modrý Kameň predstavuje
náročný stavebný  projekt, ktorý
sa podarilo pripraviť v roku
2009.

Ministerstvo Kultúry SR ako
zriaďovateľ Slovenského národ−
ného múzea vtedy podalo žia−
dosť o nenávratný finančný prí−
spevok z európskych fondov v
rámci regionálneho operačného
programu (ROP). V štádiu, keď
sa hradné múzeum už pripravo−
valo na sťahovanie do náhrad−
ných priestorov, bola žiadosť
nečakane zamietnutá.
Odôvodnením bola formálna
chyba − zaradenie žiadosti do
nesprávneho podprogramu, kto−
rej sa dopustil spracovateľ žia−
dosti − Regionálna poradenská
spoločnosť, vybratá MK SR.
Odvtedy nebola  vydaná  výzva
na podanie žiadostí o nenávrat−
ný finančný príspevok z EÚ, kde
by sa MK SR opätovne uchádza−

lo o tento grant. Malo by sa tak
stať do jedného roka, podľa po−
sledne aktuálnej informácie z
kompetentných miest, tentoraz v
réžii Ministerstva pôdohospo−
dárstva a rozvoja vidieka SR.
Čakáme na to veľmi netrpezlivo,
objekt si rekonštrukciu už zá−
sadne vyžaduje. 

Je však známe, že  aj úspešné
projekty z roku 2009 boli zasta−
vené a len niektoré z nich sa te−
raz v skrátenej lehote realizujú.
Hrad Modrý Kameň však nie je
projekt na takúto  zrýchlenú rea−

lizáciu. Možno by sa rekonštruk−
cia z tohto dôvodu odkladala do−
teraz... Žijeme v zložitej dobe
hospodárskej krízy a častých
turbulencií na politickej scéne.
Treba len veriť, že ohrozujúci
stavebný stav, v akom sa pa−
miatka nachádza a neustále po−
stupujúca deštrukcia strechy
kaštieľa a murív gotickej zrúca−
niny bude dostatočným dôvo−
dom na podporu projektu obno−
vy hradu."

l Čo považujete za najnutnejšie,
aby sa na hrade urobilo kvôli bez−

pečnosti i zachovaniu tejto kultúr−
nej pamiatky? 
Mgr. H. Ferencová: "Ako som už

v predošlej odpovedi povedala,
historický objekt hradu Modrý
Kameň vyžaduje komplexnú re−
konštrukciu. Ak sa v súčasnej
ťažkej dobe hospodárskej krízy
zmenia podmienky poskytovania
prostriedkov z EÚ na obnovu
pamiatok, bude dôležité v prvej
etape ozdraviť strešnú konštruk−
ciu a vymeniť strešnú krytinu.
Pripraviť obrovské podkrovné
priestory na budúce využitie pre
účely múzea. Odstrániť hrubú
cementovú omietku z celého ob−
jektu barokového kaštieľa, aby
sa budova prevzdušnila a nevlh−
la. Ďalším krokom je určite vý−
mena a rekonštrukcia vonkaj−
ších okien, pre zlepšenie tepel−

nej odolnosti budovy.
Samozrejme, urýchlene zachra−
ňovať gotickú zrúcaninu starého
hradu."

l Plánuje sa archeologický prie−
skum hornej bašty prípadne niekto−
rého ďalšieho miesta, alebo kom−
plexný archeologický prieskum v
priestoroch hradu, alebo aj v jeho
okolí?
Mgr. H. Ferencová: "Na záchranu
gotickej zrúcaniny sme v roku
2010 vypracovali prioritný pro−
jekt, ktorý bol už 2x predložený
Ministerstvu kultúry SR. Cez pri−
oritné projekty Slovenského ná−

rodného múzea poskytuje MK
SR prostriedky zo štátneho roz−
počtu na rôzne aktivity SNM.
Projekt rieši záchranu gotickej
zrúcaniny v troch etapách, z
nich prvá a druhá bola zameraná
aj na archeologický prieskum
starého hradu spolu so static−
kým posúdením.
Niekoľkonásobné  zrútenie hrad−
ných múrov bolo dôvodom upo−
zorniť zriaďovateľa na havarijný
stav pamiatky. V júni tohto roku
navštívil hrad Modrý Kameň no−
vý generálny riaditeľ Sekcie kul−
túrneho dedičstva MK SR a ria−
diteľka odboru múzeí galérií a
knižníc MK SR, ktorý prisľúbili
hľadať riešenie. Každá záchran−
ná aktivita bude vyžadovať pre−
dovšetkým archeologický vý−
skum. Bude súčasťou komplex−
ného projektu záchrany torzálnej
architektúry hradu − podľa nášho
zaužívaného  − "bašty".  Výzva
na predkladanie žiadostí o grant
v programe  vyjde v októbri, žia−
dosť predložíme do decembra.
Veríme, že bude úspešná a verí−
me, že sa podarí aj rekonštruk−
cia kaštieľa na hrade, hoci o nie−
koľko rokov neskôr.

l Uvažujete aj o obnove, alebo ú−
prave fontány pred hradom? 
Mgr. H. Ferencová: "Fontána v
malom parčíku pred hradom,
ktorý bol kedysi krásnym anglic−
kým parkom, je vo vlastníctve
mesta Modrý Kameň. V rámci
spolupráce s mestom sa o tento
park a fontánu staráme.
Občianske združenie Hradčan
má , takpovediac, na zozname aj
túto pamiatku a určite sa v spo−
lupráci s MsÚ v Modrom Kameni
a múzeom bude snažiť získať
prostriedky na jeho obnovu spo−
lu s fontánou. Veľmi by tým oži−
lo prostredie pred hradom."

l Počas trvania múzea na hrade
ste už pripravili pre návštevníkov
veľa atraktívnych a zaujímavých
výstav, expozícií a prekvapivých
podujatí. Na čo sa môžu návštevní−
ci tešiť v najbližšej budúcnosti ? 
Mgr. H. Ferencová: "Výstavy, ex−
pozície a podujatia sú prezen−
tačnou činnosťou múzea. 

(Pokračovanie na str. 9)

Aby bol hrad
ešte krajší 

Najkrajšou a najvýznamnejšou kultúrno−historickou pamiatkou v na−
šom okrese je pre mnohých iste hrad na M. Kameni. V druhej polo−
vici minulého storočia sa na hrade vystriedalo viacero inštitúcií, kto−
ré však nemali nič spoločné s múzejníctvom, či turistickým ruchom.
Približne 20 rokov už slúži táto kultúrna pamiatka verejnosti a od ro−
ku 2002 patrí  Slovenskému národnému múzeu − Múzeu bábkarských
kultúr a hračiek Hrad M. Kameň. Svojim návštevníkom ponúka stále
expozície i zaujímavé programy počas turistickej sezóny. Aby mú−
zeum slúžilo svojmu účelu a naďalej poskytovalo poučenie i zábavu
množstvu návštevníkov, potrebuje aj náležitú údržbu a rekonštruk−
ciu. O tom, čo sa podarilo urobiť, čo pripravujú a čo je najviac po−
trebné urobiť na obnovu tejto významnej pamiatky i o plánoch na
najbližšie roky, sme sa zhovárali s riaditeľkou Múzea Mgr. Helenou
Ferencovou. 

Oduševneným 
zamestnancom 

múzea je aj 
Mgr. Jaroslav Hanko,
referent pre múzejnú

pedagogiku

Mgr. Helena
Ferencová,
riaditeľka

Slovenského
národného
múzea −

Múzea bábkar−
ských kultúr 

a hračiek Hrad
M. Kameň.
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(Dokončenie zo str. 8)
Je to až druhá rovina našej prá−

ce, pretože prvoradou je budo−
vanie múzejných zbierok a ich o−
chrana − tak nám to určuje zákon
o múzeách a galériách.  Aby
sme však sprostredkovali túto
činnosť múzea aj verejnosti tvo−
ríme múzejné expozície, predsta−
vujeme v nich nové prírastky do
múzejných zbierok, pripravuje−
me výstavy, ktoré prezentujeme
v iných múzeách na Slovensku a
do nášho múzea privážame zase
výstavy z partnerských múzeí a
iných inštitúcií. V expozíciách
plánujeme preto prezentáciu
Cechu výrobcov hračiek z 20.
storočia a obdobie spolkových
bábkových divadiel, bábkar−
ských súborov z ktorých vznikli
v polovici 20. storočia kamenné
bábkové divadlá a ktorých bolo
v 20 . storočí na Slovensku oko−
lo 300.   Medzinárodná konferen−
cia o rode Balašovcov v júni to−
ho roku priniesla veľmi zaujíma−
vé a podrobné  poznatky o pô−
vodnom zariadení kaštieľa.
Hľadáme vhodný spôsob, ako
priblížiť návštevníkovi pohľad do
každej miestnosti s pôvodným
zariadením, čo bude našich ná−
vštevníkov určite zaujímať. Bude
to prekvapenie, na ktoré budeme
hľadať finančné zdroje. Do hrad−
nej kaplnky sv. Anny  chceme v
budúcom roku získať výstavy zo

Šarišského múzea v Bardejove,
ktoré má v zbierkach vzácne
sakrálne diela. Pokiaľ ide o po−
dujatia, vždy bude ich obsah ur−
čovať záujem návštevníkov.
Sledujeme návštevnosť podujatí
a podľa tohto kritéria budeme v
budúcom období zaraďovať  pre
návštevníkov tie najatraktívnej−
šie − v tomto roku ešte Poľovnícke
dni (8.9), koncert muzikálovej
hudby na nádvorí hradu(21.9.),
Gaštanové slávnosti, ktoré orga−
nizuje MsÚ M. Kameň (6.10.) a
Vianoce na hrade (15.12).

l V ostatnej dobe sú ohlasy na
výšku vstupného. Od čoho sa odví−
ja cena lístkov a čo ju tvorí?
Mgr. H. Ferencová: "Keď hovorí−
me o podujatiach a vstupnom, je
mnoho okolností, o ktorých ná−
vštevník nevie. Len veľmi struč−
ne vymenujem, čo určuje výšku
vstupného. Je to predovšetkým
cena programu, pokiaľ je dodaný
iným subjektom − hudobnou
skupinou, umelcom alebo skupi−
nou umelcov ( súbor, šermiarska
skupina, spevácky zbor, divad−
lo...). Mnohokrát pritom nie je ani
zohľadnená cena práce múzej−
ných pracovníkov a ich čas, kto−
rý tiež treba zaplatiť, ak sa podu−
jatie koná vo víkendových dňoch
a sviatkoch a ani cena energií a
iných priamych nákladov, ktoré
sú zahrnuté v rozpočte v pre−

vádzkových nákladoch múzea.
Rozpočet múzea musíme dopĺ−
ňať z vlastných príjmov, aby mú−
zeum mohlo fungovať. Keď k to−
mu prirátame nepriazeň počasia
a zmarené podujatia, kde prog−
ram je už zmluvne záväzný, prí−
padne iné dôvody, prečo ná−
vštevníci neprídu, je mínusová
bilancia výnosu zo vstupného a
katastrofou pre rozpočet mú−
zea... Teda, cena podujatia odrá−
ža náklady na realizáciu poduja−
tia.  Vždy ju zvažujeme, vieme v
akom regióne žijeme. Je veľmi
ťažké pripraviť podujatie s nízky−
mi nákladmi a práve o to sa vždy
snažíme."

l Vy samotní na niektorých po−
dujatiach ste spoluorganizátormi a
poskytujete svoje nádherné pries−
tory. Ako je to v tom prípade pri
tvorbe vstupného, a ako je to vô−
bec s financovaním chodu hradu? 
Mgr. H. Ferencová: "Múzeum
spravuje majetok štátu podľa zá−
kona a teda má povinnosť po−
skytovať priestory hradu za po−
platok. Tento určuje cenový vý−
mer za 1 m2 plochy, odvíja sa aj
od ceny nebytových priestorov v
meste Modrý Kameň a reálnej
hodnoty pozemkov ako nehnu−
teľností. Schválilo ho vedenie
Slovenského národného múzea.
Je teda pevne dané, podľa typu
plochy (miestnosti kaštieľa, nád−

vorie, hradná priekopa, kapln−
ka...) Ak podujatie organizuje iný
subjekt v prenajatých priesto−
roch, určuje výšku vstupného
organizátor. Ak je múzeum spo−
luorganizátorom, zohľadňujú sa
spoločne zabezpečované prog−
ramy a spoločné náklady.
Múzeum na hrade Modrý Kameň
je príspevkovou organizáciou,
ktorú ako súčasť Slovenského
národného múzea zriaďuje
Ministerstvo kultúry SR a je teda
financované zo štátneho rozpoč−
tu. Časť nákladov na svoje fun−
govanie pokrýva z vlastných vý−
nosov (nájmy, vstupné, predaj
vlastných materiálov a suvení−
rov, iné príjmy)" 

l Takmer každý človek má svoje
sny, o čom sníva pani riaditeľka v
súvislosti s hradom? 
Mgr. H. Ferencová: "Už len o jed−
nom − o komplexne obnovenom
sídle múzea − barokovom kaštie−
li podľa dokonalého stavebného
projektu, ktorý čaká na realizá−
ciu. O zrekonštruovanej gotickej
zrúcanine, sprístupnených ar−
cheologických nálezoch, ktoré
ukrýva. Je to sen celého kolektí−
vu múzea, ktorý v ťažkých pod−
mienkach denne napĺňa ciele
múzejnej práce." 

− PETER GAŠPAROVIČ − 

Slávnostné otvorenie chodníka sa
uskutočnilo 12.8. 2012 za prítom−
nosti starostu obce Ladislava
Martina, poslancov obecného za−
stupiteľstva a katolíckeho kňaza
Jozefa Nováka. Na otvorení sa zú−
častnilo celkovo 77 ľudí vo všet−
kých vekových kategóriach. Na o−
tvorenie zavítali aj nadšenci z
Popradu, Želiezoviec či z Dvorov
nad Žitavou. Po príhovore
Ladislava Bakaya  a Ladislava
Martina účastníci prešli po celej
dĺžke chodníka, čo bolo sprevá−
dzané odborným výkladom.
Prítomní turisti sa aj pýtali a najviac
ich zaujala oskoruša, ktorá napriek
tomu, že je ojedinelá, nie je u nás
chránená. Na konci chodníka pod
altánkom čakalo ľudí občerstvenie,
ktoré pripravili členovia OZ
Jašterica. Zúčastneným boli rozda−
né letáky o náučnom chodníku,

ktoré sa budú taktiež posielať na
základné a stredné školy v okre−
soch V. Krtíš, Lučenec a Krupina.
Za stav náučného chodníka je na
nasledujúce tri roky zodpovedné
Občianske združenie Jašterica.

−red−

Otvorenie náučného chodníka
Stromy čebovských lesov

Na otvorení náučného chodníka sa zúčastnilo celkovo 77 ľudí vo všetkých
vekových kategóriach. Prišli aj turisti − nadšenci z Popradu, Želiezoviec či z
Dvorov nad Žitavou.
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V  našom meste a okrese žije ve−
ľa mladých nadaných ľudí, ktorí vy−
nikajú v tom, čo študujú. V rubrike s
názvom Študentské interview, sme
vám už predstavili nadaného chemi−
ka gymnazistu Kristiána Fónoda aj
vynikajúcu študentku SOŠ vo V.Krtíši
Barbaru Bygyiovú.    Dnes vám pred−
stavíme Gergelyho Gyeneša z
Kamenných Kosíh, ktorého vďaka
fantastickému prvému miestu v celo−
štátnej súťaži stredoškolskej odbor−
nej činnosti pozvali na medzinárodnú
prehliadku vedeckých prác do ruskej
Tuly.  Gergely reprezentoval nielen
svoju alma mater, ktorú ukončil mi−
nulý rok − Strednú priemyselnú školu
S.Mikovíniho v B. Štiavnici, odbor
biotechnológia a farmakológia, ale aj
celé Slovensko. Ešte aj dnes je plný

dojmov z pobytu v Rusku, kde si na−
šiel veľa nových kamarátov z rôz−
nych kútov sveta. 

"V meste Tula som bol šesť dní.
Štyri dni sme boli na výstavisku
odborných prác, ktorá sa konala v
múzeu starých zbraní. Prvý deň
nás odborne hodnotili experti z
Ruska a počas ďalších dní si naše
práce mohla pozrieť verejnosť. Na
výstave sa zúčastnilo 24 krajín a
dorozumievacím jazykom bola an−

gličtina.

Každá krajina sa musela prezento−
vať aj kultúrne. Ja som si pripravil
a zatancoval dvojminútový slo−
venský ľudový folklórny tanec.
Posledné dva dni sme boli na ex−
kurziách, kde nám predstavili rus−
ké národné pamiatky a boli sme
sa pozrieť aj v Moskve na Červe−
nom námestí. Na tejto medziná−
rodnej prehliadke sa neudeľovali
ocenenia, keďže to bola výstava
vedeckých prác, ale každý účast−
ník dostal certifikát za účasť."
Gergelyho odbornou prácou bola
"Biosorbcia ťažkých kovov z vodných
roztokov" a my sme mladého nada−
ného chemika poprosili, aby nám lai−
kom stručne vysvetlil, o čo v jeho
práci išlo. "Je to pomerne nová
biologická metóda, ktorá na
Slovensku ešte nie je veľmi zná−
ma. Túto metódu používajú zatiaľ
len v USA, Kanade a Japonsku.
Má veľa výhod oproti chemickým
metódam. Na čistenie vody som
nepoužíval chemické materiály len
biologické, čiže je to neškodné
voči životnému prostrediu." 

Za dosiahnuté odborné vedo−
mosti v oblasti chémie vďačí
Gergely Ing. Elene Šlaukovej a Ing.

Márie Sivákovej, ktoré mu umožnili

zúčastniť sa na medzinárodnej pre−
hliadke v Rusku. Gergely vo voľnom
čase najradšej športuje a ide ďalej
študovať do Bratislavy na Slovenskú
technickú univerzitu − fakultu
Biotechnológie a potravinárskej ché−
mie. Jeho plány do budúcnosti sa sa−
mozrejme týkajú chémie: "Po ukon−
čení štúdia na vysokej škole by
som sa chcel uplatniť niekde v ob−
lasti chémie na Slovensku, ale ak
by sa mi to nepodarilo, tak by som
to možno skúsil aj v zahraničí a
neskôr by som si chcel založiť
vlastnú firmu", dodáva na záver na−
daný mladý chemik Gergely Gyeneš. 

− EDIT, foto: G. GYENEŠ −  

Lekárska pohotovostnáLekárska pohotovostná
služba (Banícka 35, V. Krtíš,služba (Banícka 35, V. Krtíš,
tel. 48 31 111). Pre dospetel. 48 31 111). Pre dospe−−
lých: Po. − Pi. 15.30 − 7.00 h.,lých: Po. − Pi. 15.30 − 7.00 h.,
So. − Ne. 7.00 − 7.00 h. PreSo. − Ne. 7.00 − 7.00 h. Pre
deti a dorast: Po. − Pi. 15.30deti a dorast: Po. − Pi. 15.30
− 22.00 h., So. − Ne. 8.00 −− 22.00 h., So. − Ne. 8.00 −
22.00 h.22.00 h.

LEKÁRENSKÁ
POHOTOVOSŤ 

V MESTE V. KRTÍŠ
pondelok − piatok 16.00 −pondelok − piatok 16.00 −
20.00 h., sobota, nedeľa,20.00 h., sobota, nedeľa,
sviatok: 9.00 − 12.00 h. asviatok: 9.00 − 12.00 h. a
16.00 − 20.00 h.16.00 − 20.00 h.

10.9. U ČIERNEHO ORLA
(Nemocničná ul.)
11.9. BELLADONNA (Ul. SNP)
12.9. PANACEA 
(pri stomatológii)
13.9. AQUA VIVA (Ul. SNP)
14.9. Dr. MAX (v nemocnici)
15. a 16.9. BIELY LEV 
(Banícka ul.)

ZDRAVOTNÍCKY
INFOSERVIS

Gergely Gyeneš z Kamenných Kosíh 
ako víťaz celoštátnej odbornej činnosti 

MOHOL SA
PREZENTOVAŤ V RUSKU 

Gergely Gyeneš

Gergely − druhý zľava, spolu s celou slovenskou delegáciou v Rusku

Občianske združenie pre róm−
ske komunity a rómska iniciatí−
va zastúpená Miroslavom
Bartošom, ml., vyhlasuje kon−
kurz do okresnej súťaže MISS
Rómske dievča 2012 okresu
Veľký Krtíš. Dievčatá sa môžu
prihlásiť osobne u predsedu
Miroslava Bartoša, ml.
Podmienkou je vek od 16 do 18
rokov.

Prosíme podnikateľské subjek−
ty a predsedov politických strán,
hnutí a rôznych organizácií v o−
krese Veľký Krtíš, aby nám po−
mohli finančne alebo materiálne
pri usporiadaní súťaže. Aj vy mô−
žete byť súčasťou, aby ste po−
mohli dievčatám zo sociálne
slabších vrstiev splniť ich sny. 

Bližšie info: MiroslavBližšie info: Miroslav
Bartoš, ml., Madácha 11, Bartoš, ml., Madácha 11, 

Veľký Krtíš, Veľký Krtíš, 
tel. 0949 792 119.tel. 0949 792 119.

Krásne rómske 
dievčatá, 

prihláste sa!


